ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH GIA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT

V/v triển khai quyết liệt, đồng bộ các

biện pháp phòng, chống bệnh dịch tả

lợn Châu Phi trên địa bàn xã

Bình Gia, ngày      tháng 8 năm 2025

 Kính gửi:

 - Các phòng: Kinh tế, Văn hóa - xã hội;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Bình Gia;

- Các Trưởng thôn;

- Thú y viên.

Thực hiện Công văn số 1783/UBND-KTCN ngày 14/8/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp

phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu:

1. Phòng Kinh tế

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật kịp thời diễn biến dịch bệnh trên đàn

vật nuôi trên các kênh thông tin, truyền thông để các ngành chức năng và người

chăn nuôi biết, có các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời, hiệu quả. Phối hợp

với Trưởng thôn tăng cường công tác giám sát dịch bệnh nhằm phát hiện nhanh,

chính xác, kịp thời các ổ dịch, áp dụng các biện pháp kỹ thuật bao vây ổ dịch

không để lây lan ra diện rộng; xử lý nghiêm các trường hợp không báo cáo dịch

bệnh, bán chạy, giết mổ, vứt xác lợn bệnh, nghi mắc bệnh ra môi trường dẫn đến

dịch bệnh lây lan; đặc biệt chú trọng khắc phục những tồn tại, bất cập trong công

tác phòng, chống dịch bệnh, báo cáo kịp thời, đầy đủ về tình hình dịch bệnh từ

thôn đến xã theo đúng quy định của Luật Thú y.

- Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm

soát vận chuyển động vật lưu thông ra, vào địa bàn; ngăn chặn và xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm.

- Theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh trên đàn lợn, đánh giá nguy cơ

lây lan của bệnh DTLCP để kịp thời tham mưu cho UBND xã chỉ đạo, triển khai

các biện pháp cần thiết để khống chế dịch bệnh.

2. Các thôn trên địa bàn

2.1. Đối với các thôn đang phát sinh các ổ dịch bệnh DTLCP

- Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh

DTLCP, phát huy vai trò và trách nhiệm người đứng đầu trong công tác phòng,

chống, khống chế dịch bệnh, tránh tình trạng chủ quan, lơ là để dịch bệnh tái

phát, lây lan diện rộng.

- Tăng cường theo dõi, kiểm tra trên đàn lợn, kịp thời phát hiện, cách ly đối

với lợn ốm, nghi mắc bệnh DTLCP. Khi phát hiện có lợn ốm cần cách ly ngay để

theo dõi, đồng thời báo cáo cho Thú y viên để có biện pháp xử lý kịp thời.

2

- Thực hiện tiêu huỷ lợn chết theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn

thú y, tuyệt đối không vứt xác lợn chết xuống sông, suối hoặc vận chuyển ốm ra

khỏi vùng dịch giết thịt bán.

- Tẩy uế chuồng trại và khu vực chăn nuôi bằng cách: Cọ rửa sạch sẽ

chuồng trại; khơi thông cống rãnh thoát nước; phát quang bụi rậm xung quanh;

thu gom phân, rác thải đem ủ với vôi bột để khử trùng. Phun thuốc khử trùng

tiêu độc khu vực chăn nuôi (toàn bộ nền chuồng, tường, mái chuồng) 01

lần/ngày liên tục trong 07 ngày, sau đó phun 01 lần/tuần liên tục trong 02 tháng

để tiêu diệt triệt để mầm bệnh.

- Yêu cầu hộ chăn nuôi ký cam kết với UBND xã thực hiện “5 Không”

(Không giấu dịch; Không mua bán vận chuyển lợn bệnh, lợn chết; Không giết

mổ tiêu thụ lợn, sản phẩm lợn bệnh, lợn chết; Không sử dụng thức ăn dư thừa

chưa qua xử lý nhiệt; Không vứt xác lợn chết ra môi trường).

- Nghiêm cấm tuyệt đối việc bán tháo, bán chạy lợn ra khỏi vùng đang có

dịch bệnh.

- Tuyên truyền người dân không tái đàn trong thời điểm đang có dịch, chỉ thực

hiện tái đàn khi đảm bảo các điều kiện theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

- Chấp hành nghiêm các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác phòng, chống

dịch bệnh của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và

Môi trường), UBND tỉnh và Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND xã.

2.2. Đối với địa bàn chưa phát sinh các ổ dịch bệnh DTLCP

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến người chăn nuôi chủ động

thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh với phương châm “phòng

bệnh là chính”; áp dụng nghiêm các biện pháp kỹ thuật trong chăn nuôi an toàn sinh

học, thực hành chăn nuôi tốt, vệ sinh, sát trùng, phòng bệnh; phối hợp với UBND xã

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh ở thôn bản, các cơ

sở chăn nuôi, đảm bảo phát hiện nhanh, chẩn đoán chính xác, báo cáo kịp thời và thực

hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch.

- Hướng dẫn người chăn nuôi nghiêm túc thực hiện các biện pháp tái đàn

theo Hướng dẫn số 03/HD-SNN-CNTY ngày 28/02/2020 của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn (nay là Sở Nông nghiệp và Môi trường) hướng dẫn một

số biện pháp kỹ thuật chăn nuôi lợn an toàn sinh học, thời điểm tái đàn sau dịch

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; phổ biến, khuyến khích việc áp dụng và nhân rộng

mô hình chăn nuôi lợn an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, phù hợp với điều

kiện và quy mô chăn nuôi của người dân.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình chăn nuôi trên địa bàn; khuyến cáo các hộ

chăn nuôi tăng cường dinh dưỡng, bổ sung chất khoáng, vitamin nhằm nâng cao

sức đề kháng cho đàn vật nuôi.

 - Khuyến cáo người chăn nuôi thường xuyên sử dụng bảo hộ (ủng, quần

áo, giầy dép,…) khi cho lợn ăn uống, không cho lợn ăn thức ăn thừa chưa qua

xử lý nhiệt. Bố trí hố sát trùng hoặc xô, chậu pha dung dịch sát trùng ở nơi ra

vào chuồng trại, khu chăn nuôi.

3

- Không đi đến những nơi có lợn ốm, lợn chết, hạn chế ra - vào thăm khu

chăn nuôi, nhất là những người vừa đi chợ về hoặc đến những nơi tập trung

đông người (đám hiếu, đám hỷ…). Ngăn chặn, diệt trừ động vật hoang dã (chim,

chuột…) xâm nhập, ra vào chuồng nuôi.

- Thường xuyên quét dọn sạch sẽ chuồng trại ít nhất 01 lần/ngày. Định kỳ

phun thuốc sát trùng 01 lần/tuần liên tục cho đến khi xuất chuồng; chú ý phun

toàn bộ nền chuồng, tường và mái chuồng nuôi. Thu gom những vật dụng rẻ tiền

mau hỏng không cần thiết chứa xung quanh chuồng nuôi đem xử lý đốt, tiêu hủy

nhằm tăng hiệu quả khi phun thuốc sát trùng.

- Tuyên truyền phổ biến đến người chăn nuôi cách nhận biết và tính chất

nguy hại của bệnh DTLCP. Khi phát hiện có gia súc ốm, chết bất thường cần

báo ngay cho UBND xã (qua đ/c Triệu Thị Tuyến chuyên viên phòng kinh tế số

điện thoại 0962.418.810 hoặc Hoàng Văn Vương thú y viên, số điện thoại

0988.491.824).

3. Phòng Văn hóa - xã hội

Tiếp tục phối hợp với Phòng kinh tế tăng cường công tác thông tin, tuyên

truyền sâu rộng về nguy cơ, tác hại của bệnh DTLCP và các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh, hướng dẫn chăm sóc đàn lợn nuôi bảo đảm các điều kiện để

dịch bệnh không tái phát, ổn định chăn nuôi trên địa bàn xã.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường chỉ đạo các tổ chức đoàn thể thôn

phối hợp với các Trưởng thôn tích cực tham gia công tác phòng, chống bệnh

DTLCP; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp

Nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống bệnh DTLCP; không buôn

bán, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật không có nguồn gốc rõ ràng, chưa qua

kiểm dịch thú y.

UBND xã yêu cầu các Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn

nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- VP HĐND và UBND xã;

- Các phòng: Kinh tế, văn hóa - xã hội,

- Thú y viên;
- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, KT.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Nam

		2025-08-19T08:04:13+0700

		2025-08-19T10:09:26+0700

		2025-08-19T10:09:26+0700

		2025-08-19T10:09:26+0700